## הסמכויות החוקיות

1. מאחר שהרשות יזמה פעולות בנושאי שמירת נוף הארץ ואיכות הסביבה, והייתה מעוניינת לטפל באכיפת חוקים הנוגעים לתחום זה, ביקשה הרשות כי לאנשי הסיירת הירוקה יוענקו סמכויות פיקוח וביצוע לפי כמה חוקים, בעיקר: חוק הגנת הצומח (נוקי עיזים), תשי"א—1950; חוק התכנון והבנייה, תשכ"ה—1965; חוק ההתיישבות החקלאית (סייגים לשימוש בקרקע חקלאית ובמים), תשכ"ו—1967; וחוק גנים לאומיים ושמורות טבע, תשכ"ג—1963, והתקנות והצווים שלפיו. הסמכויות הוקנו לעובדי הסיירת באופן אישי. חלק מהן לא הוגבלו בתקופת זמן ואילו אחרות ניתנו לפרקי זמן קצובים.

הביקורת העלתה מקרים, שבהם לא נמצא שניתנו הסמכות לעובדים של הסיירת הירוקה על פי אותם חוקים שבאכיפתם עסקו. במקרים אחרים פג תוקפן של הסמכות שניתנו ולא נמצא שחודשו, אף על פי שאותם עובדים המשיכו בתפקידם.

כמה מבין אנשי הסיירת הירוקה קיבלו, כל אחד, כתב הרשאה מטעם הוועדה המחוזית לתכנון ולבנייה של מחוז הדרום של משרד הפנים שהסמיכה אותם, לביצוע פעולות; לפי סעיפים מסויימים לחוק התכנון והבנייה תשכ"ה—1965.

הועלה, שכמה עובדים של הסיירת הועסקו בשנים 1976 ו-1977 בפעולות בקשר לחוק התכנון והבנייה, במחוז הדרום של משרד הפנים, בלא שקיבלו לכך כתב הרשאה מהוועדה המחוזית\*.

לדעת הביקורת, היה על הנהלת הרשות לדאוג לכך שכל אנשי הסיירת יוסמכו כחוק במסגרת תפקידיהם וכן לקיים מעקב אחרי חידוש הסמכויות, כדי למנוע מקרים שבהם פעלו אנשי הסיירת לאחר שפג תוקף סמכותם.

2. בתוקף תפקידיהם מבצעים אנשי הסיירת פעולות המצריכות סמכויות הניתנות לשוטרים. ואמנם חלק מהתיקונים שעל פיהם הוסמכו אנשי הסיירת מעניקים להם סמכויות שוטר, לפי פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחירוף) (נוסח חדש), תשכ"ט—1969. הנהלת הרשות התברר, כי על אף מהות התפקידים והסמכויות החוקיות, שהוטלו על אנשי הסיירת, לא הוענקו להם ההגנות והחסינויות מכוח החוק. מצב זה לא היה רצוי, כיוון שעובדי הסיירת היו חשופים לפגיעות תוך כדי מילוי תפקידיהם.

לפי יוזמת הנהלת הרשות סוכם ביוני 1977 בין המטה הארצי של משטרת ישראל לבין הנהלת הרשות כי עובדים של הרשות, כולל אנשי הסיירת הירוקה, יעברו השתלמות משטרתית שבעקבותיה ימונה כל עובד שסיים את ההשתלמות, כשוטר מיוחד בהתאם לפקודת המשטרה (נוסח חדש). תשל"א—1971.

בסעיף 37 לפקודת המשטרה נאמר:

"היה נראה שיש התקלות בלתי חוקיות, התפרעות או הפרת השלום, או שיש יסוד סביר לחשוש לכך וכי המשטרה המופקדת כרגיל על שמירת השלום אינה מספקת כדי שמירת השלום, הגנת התושבים ובטחון הרכוש במקום, רשאי כל שוטר שדרגתו אינה נמוכה מדרגת מפקח לפנות אל הממונה או אל השופט הקרוב

מהממצאים המובאים בטבלה עולה, שהנהלת החשבונות של הרשות, ובכלל זה הנהלת החשבונות של הסיירת הירוקה, דורשת שיפור, במיוחד כיוון שהדו"ח הכספי על פעולות הסיירת לא תמיד נתן תמונה נכונה ומלאה על ההכנסות, ההוצאות והגרעון, בגין פעולותיה.

### חוק הגנת הצומח (נזקי עיזים), תש"י—1950

חוק הגנת הצומח (נזקי עיזים) תש"י—1950 (להלן חוק נזקי עיזים) אוסר על רעיית עיזים בכל שטח שאיננו בחוקת' בעליהן ומגביל את מספר העיזים שמתור לבעל עדר להחזיק בשטח שהוא בחזקתו. שר החקלאות ממונה על ביצוע החוק.

ענף גידול העיזים השחורות, הנמצא בעיקר בידי נוודים הרועים את צאנם ברחבי הארץ התפתח ללא כל וויסות והכוונה.

מאז נכנס חוק נזקי עיזים לתוקפו, בינואר 1951, ועד לנובמבר 1977, דהיינו, תקופה של כ-26 שנים, לא התקינו שרי החקלאות תקנות לביצוע החוק ולמעשה לא היה מנגנון שהיה אמור להתמודד עם הנזקים והתוצאות השליליות, שהיו כרוכות בקיום ענף גידול העז השחורה. רק בנובמבר 1977, בהמשך ליוזמות של הרשות ושל משרד החקלאות התקין השר תקנות לביצוע חוק העז השחורה, "תקנות להגנת הצומח (נזקי עיזים — מכירה) תשל"ח-1977" (להלן התקנות). בתוקף סמכותו מינה השר עובדים של הסיירת כמפקחים לעניין החוק.

בסוף 1977 החלה הסיירת בפעולות לביצוע החוק. בשלב ראשון הופצו בין בעלי עדרי העיזים השחורות ותושבי האזורים שהדבר נוגע אליהם אלפי עותקים של חוברת בשפה הערבית, שכללה את החוק והתקנות, ונמסרו התראות לבעלי העדרים, אשר רעו עדרים בניגוד לחוק.

- (6) בסעיף נכללו גם הוצאות על מדים, מפות, ועל שכירת משאיות להובלת מיקנה.
- (א) מחלה הנפוצה במיקנה והפוגעת גם בבני אדם. בשנת כספים זו געור משרד החקלאות בסיירת הירוקה לביעור הנגע.
- (ב) חברת מקורות געזרת בסיירת הירוקה החל משנת הכספים 1978 בפיקוח על קווי המים בדרום.

## חוק ההתיישבות החקלאית (סייגים לשימוש בקרקע חקלאית ובמים), תשכ"ז—1967

חוק ההתיישבות החקלאית (סייגים לשימוש בקרקע חקלאית ובמים), תשכ"ז—1967, (להלן חוק ההתיישבות החקלאית), בא להבטיח כי המחזיק או הנוכחי להחזיק קרקע חקלאית ממקרקעי ישראל כמשמעותם בחוק יסוד מקרקעי ישראל, על פי הסכם הכירה או על פי רשות (להלן המחזיק), לא יעשה בקרקע חקלאית שימוש חורג כהגדרתו בחוק כגון העברה או הקניית זכות בקרקע, בתנאים מסויימים, הקניית זכות רכישה הייבול בשדה או שיעבודו (להלן שימוש חורג).